
 دستمزد منطقه ای 
توازن را به هم می زند

دغدغــه ما این اســت که اجرای دســتمزد منطقه ای 
بیشــتر موجب یکسری مهاجرت ها می شــود و توازن 
نیروی کار و شــغل را به هم می زند. به گزارش ایســنا، 
هــادی ابوی، دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران درباره مفهوم دســتمزد منطقه ای و پیشنهاد 
وزارت اقتصــاد در این باره گفــت: اگر منظور و هدف 
وزارت اقتصاد را متوجه شــویم شــاید بــا هم گفت وگو 
کنیم و به نتیجه برسیم ولی ســوال این است که آیا ما 
می خواهیم از حداقل دستمزدی که شورای عالی کار 
همه ســاله تعیین می کند و معتقدیم دستمزد مکفی 
و پاســخگوی هزینه های خانوار نیســت، عددی را کم 
کنیم یا در مناطقی زیاد کنیم و این مســئله ای را برای 
ما روشــن نمی کند. او افزود: مسئله بعد این است که 
دستمزد منطقه ای زیرساخت می خواهد با چه هدفی 
چه منطقه ای کجای کشــور و اگر آن منطقه مجموعه 
صنعتی اش بیشتر بود می خواهیم آنجا دستمزد را کم 

یا زیاد کنیم و لذا هیچ تعریفی نشده است .

اقبال کم مردم به بنزین سوپر
از سال 98 یارانه سوخت برای بنزین سوپر در نظر گرفته 
نشــد و با قیمت آزاد فروخته می شد که موجب کاهش 
انگیزه مصرف کننده برای بنزین ســوپر بود. به گزارش 
خبرگزاری تســنیم، رضا نواز، ســخنگوی جایگاه داران 
ســوخت با بیان اینکه بنزین سوپر در صورت ماندگاری 
طولانی مــدت در جایگاه ها تبخیر بســیار بالایی دارد، 
عنوان کرد: این امر آسیب مالی درپی دارد ولی جایگاه ها 
درخواســت ارســال فرآورده ســوپر را دارند. سخنگوی 
جایگاه داران سوخت گفت:  بنزین یورو4 و سوپر بالاتر از 
سند راهبردی کشور تولید می شود. بنزین معمولی و یورو 
4 اولویت سبد ســوختی است و بنزین سوپر در اولویت 
دوم قرار دارد که در هر دو زمینه تولید صورت می گیرد. 
نواز با بیان اینکه بنزین سوپر و معمولی اختلاف قیمت 
بالایی ندارند، گفت: این رقم در سال 98 اهمیت یافته 
بود که بر میزان مصرف تاثیر می گذاشــت ولی در حال 

حاضر این دو نرخ تفاوت چندانی ندارد.

ویتنام، لهستان، 
مراکش، مکزیک و 
اندونزی 4 درصد 

تولید ناخالص 
داخلی جهانی را از 
آنِ خود کرده اند، 
و با اینکه از سال 

2017 کمی بیش از 
10 درصد یا 550 
میلیارد دلار از تمام 
سرمایه گذاری های 

گرین فیلد، یعنی 
سرمایه گذاری های 

بلندمدت اصولی 
را جذب کرده اند، 

تجارت شان با جهان 
در پنج سال گذشته 
شتابی بالاتر از روند 
معمول داشته است

 عرضه خودروهای تولید داخل 
و مونتاژی

رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشــندگان خودرو از 
افزایش عرضه انواع خودروهای تولید داخل و خودروهای 
مونتاژی در هفته جاری خبر داد. به گزارش ایلنا، سعید 
مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشــندگان 
خودرو،گفت: همچنین قیمت انواع خودروهای مونتاژی 
سیر کاهشی گرفته و از 50 میلیون تومان تا 100 میلیون 
تومان افت داشته اســت.  او این ریزش قیمتی را برآمده 
از افزایش عرضه خودرو از ســوی خودروسازان دانست و 
عنوان کرد: خودروهای بیشــتری فاکتور و به بازار عرضه 
شــده و این اتفاق از شــدت رکودی که بر بــازار خودرو در 
چند ماه گذشته حاکم بوده، کاسته است. مؤتمنی افزود: 
کاهش قیمت خودرو در روزهای گذشــته تنهــا به انواع 
مونتاژی محدود نمی شود و دیگر خودروهای تولید داخل 
نیز افت قیمت را در این مدت تجربه کرده اند، به طور مثال 
قیمت دنا از یــک میلیارد و 10 میلیــون تومان در هفته 
گذشته به 970 میلیون تومان پایین آمده است. کوییک 
هم 6 میلیون تومان کاهش قیمت داشــته است. با این 
حال خودرویی مانند پژو پارس که تولید و عرضه نمی شود 
تغییر قیمتی را تجربه نکرده است. به طور کلی خودروهای 
داخلی 5 تا 30 میلیون تومان کاهش قیمت داشته است.
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مراکش: آنجا که پیمان های تجارت آزاد نتیجه می دهند �
مراکش که بزرگترین ذخایر فســفات جهان را در 
خود جای داده، در حال تبدیل شدن به یکی از 
عوامل مهم تحول صنعت خودرو در جهان است. 
این ماده معدنی یک عنصر کلیدی در باتری های 
لیتیوم-آهن فسفات )ال اف پی( است؛ سلول های قابل شارژی که 

رشد سریعی در مصارفی چون خودروهای الکتریکی یافته اند.
این کشــور در حال حاضر بخش خودرویی رو به رشــدی دارد و 
کارخانه های متعلق به رنو و استلانتیس ان.وی روزانه هزاران خودرو 
تولیــد می کنند که با ده ها تامین کننده آمریکایی قــرارداد دارند. از 
جمله این شرکت ها لیر کورپوریشن میشیگان و گروه کامرشیال ویکل 
در نیو آلبانی اوهایو هستند که برنامه های توسعه خود را در سال جاری 

در لهستان اعلام کردند.
اکنون زنجیره تامین باتری خودروهای برقی ریشــه های خود را 
در مراکش مســتحکم کرده اند. روابط تجاری قوی مراکش با اروپا و 
ایالات متحده، همراه با نگرش استقبال کننده این کشور نسبت به 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی، مراکش را به مکانی تبدیل می کند 
که در آن شــرکت هایی که در هر دو طرف شــکاف رو به رشد ایالات 

متحده و چین همسو هستند، می توانند رقابت یا همکاری کنند.
در ســال 2022 در مراکــش، 15/3میلیــارد دلار پــروژه  جدید 
کارخانه های گرین فیلد با سرمایه گذاری سرمایه گذاران خارجی به 
تصویب رســید؛ یعنی تقریباً به اندازه مجموع پنج سال قبل؛ و این 
روند هیچ نشانه ای از احتمال عقب گرد را نشان نمی دهد. در ماه مه 
گذشته شرکت فناوری پیشــرفته Gotion چین با مراکش قراردادی 
برای ساخت یک کارخانه باتری 6/4میلیارد دلاری امضا کرد که یکی 
از بزرگترین کارخانه های ســاخت باتری در دنیــا خواهد بود. در ماه 
سپتامبر شرکت سی ان جی آر ادونس متریال، سازنده چینی قطعات 
باتری، پروژه ای 2 میلیارد دلاری را در مراکش به تصویب رســاند که 
برای تولید باتری های ال اف پی لازم برای تجهیز سالانه یک میلیون 
خودرو کفایت می کند. تورستن لاهرس، مدیر اجرایی سی ان جی آر 
اروپــا می گوید مراکش »مکانی شــیرین« برای ســاخت باتری های 

خودروهای آینده است.
اما مواد معدنی و دسترسی به بازار تنها بخشی از داستان مراکش 
است: سیاست صنعتی ایالات متحده نیز در این داستان تأثیرگذار 
است. در سپتامبر گذشته شرکت ال جی کمیکال کره جنوبی و یوشان 
از شرکت  های تابعه گروه هویایون چین، اعلام کردند که قصد دارند 
مراکش را تبدیل کنند به پایگاه جهانی خــود در بازار ال اف پی برای 
تولید انبوه در سال 2026. در این اطلاعیه، این دو شرکت شریک هم 
به صراحت درباره منطق اقتصادی تصمیم خود اعلام کردند: انتخاب 
مراکش تحت تاثیر شرایط قانون کاهش تورم ایالات متحده بود. قانون 
2022 تخفیف های مالیاتی برای فــروش خودروهای برقی تعیین 
کرده که قطعات آنها استانداردهای آمریکایی را رعایت کرده باشند. 
قطعات و نیز مواد معدنی از کشورهایی تامین می شود که قراردادهای 

تجارت آزاد با ایالات متحده دارند.
در ســال 2022 میــزان صــادرات مراکش به ایــالات متحده به 
1/7میلیــارد دلار، میــزان واردات آن از چیــن 5/8میلیــارد دلار و 
سرمایه گذاری گرین فیلد این کشور به 15/3میلیارد دلار رسید. کل 
ســرمایه گذاری گرین فیلد مراکش در بازه زمانی 2017 تا 2022 به 

حدود 34/2میلیارد دلار رسیده است. 

مکزیک: درِ فرعی ایالات متحده �
ســال 2023 مکزیک چین را به عنوان بزرگترین 
صادرکننده کالا به آمریکا تحت الشعاع قرار داد. 
اما این همه داستانی نیست که می گوید چگونه 
رابطــه اقتصــادی مکزیک بــا غــول اقتصادی 
همسایه و نیز بقیه جهان در حال تغییر است. از سال 2017، ارزش 
واردات مکزیک از چین سریعتر از صادرات مکزیک به ایالات متحده 

رشد کرده است.
دلیل این رشــد این است که بســیاری از تولیدکنندگانی که این 
روزهــا کارخانه هــای خــود را در ایالت های مــرزی مکزیک افتتاح 
می کنند، شــرکت های چینی هســتند و همه چیز، اعم از قطعات 
خودرو یا مبلمان را با تمرکز بر بازار ایالات متحده می فروشند. انجمن 
پارک های صنعتی خصوصی مکزیک در اوایل سال جاری از اعضای 
خود نظرســنجی کرده و دریافته اســت که آنها انتظار دارند طی دو 
سال آینده، از هر 5 کسب وکار جدیدی که فروشگاهی را در مکزیک 

راه اندازی می کنند، یک نفر چینی باشد.
در مــاه آوریل، تــی دی آی منیوفکچرینگ مکزیکو، شــاخه ای 
از شــرکت ماشین ســازی ژجیانــگ یینلــون، تامین کننده چینی 
سیســتم های خنک کننده برای خودروها و ماشــین آلات سنگین، 
تأسیســاتی به مســاحت 152000 فوت مربــع را در پارک صنعتی 
هوفوســان، در نزدیکی مونتری، افتتاح کرد؛ اینجا همه مستاجران 

چینی هستند. 
اســکات چن، رئیس و مدیرعامل این شرکت می گوید، یینلون، 
زیرمجموعه این ســازنده چینی مستقر در کالیفرنیا، شاهد افزایش 
هزینه های نیروی کار در ایــالات متحده و همچنین افزایش هزینه 
واردات کالا از چین بوده اســت. بنابراین این شرکت در سال 2021 
تصمیم گرفت برای خدمات رسانی به مشتریانی از جمله کاترپیلار، 
جنرال موتــورز و جان دیر، 20 میلیون دلار برای ســاخت کارخانه در 
مکزیک سرمایه گذاری کند. چنین سرمایه گذاری هایی پیشتر نیز 
نتیجه داده بود. در فوریه 2023، حدود یک سال پس از خرید زمین 
توسط یینلون، دولت مکزیک اعلام کرد که شرکت تسلا یک کارخانه 
گیگافکتوری برای تولید خودروهای الکتریکی در همان ایالت نوئوو 
لئون افتتاح خواهد کرد. اسکات چن می گوید سرمایه گذاری اولیه 
20 میلیــون دلاری یینلون در اولیــن کارخانه مکزیکی اش کوچک 
خواهد بود. اما او پیشتر کارخانه دومی هم اجاره کرده، کارخانه ای 
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از نظر اندازه بزرگتر از اولی و نیز به فکر ایجاد کارخانه سوم است. در 
همین حال، چن در تلاش اســت تا با ارائه پاداش هایی به میزان 80 
درصد از دستمزد پایه، برای جذب تکنسین ها و مهندسان شاغل در 
شرکت والد یینلون در چین به مکزیک، کارمندان این مرکز جدید را 
تقویت کند. در نهایت، چن می گوید امیدوار است که به جز چند نفر 
کارگر چینی را که از چین می آیند، بقیه را با کارمندان محلی جایگزین 
کند. او می گوید هر سال تعداد کارمندان مکزیکی ما بیشتر می شود 
و کارمندان چینی به چین بازمی گردند و پیش بینی می کنیم که تا دو 

سال دیگر تقریباً همه کارکنان از مردم محلی مکزیک خواهند بود.«
یکــی از بزرگ ترین جذابیت ها برای یینلون و دیگر شــرکت های 
چینی که در مکزیک کارخانه راه اندازی می کنند، قرارداد تجارت آزاد 
30ساله این کشور با ایالات متحده و کانادا است. ترامپ برای مذاکره 
مجدد در مورد پیمان اصلی با هدف تقویت تولید در آمریکای شمالی 
و کاهش اتکای ایالات متحده به واردات چینی بر این کشورها فشار 
آورد و در ایــن زمینه موفق هم بود. اما او فکر نمی کرد شــرکت های 
چینی حاضر در مکزیک دری فرعی به آمریکا بیابند؛ دری که به آن ها 
اجازه می داد از تعرفه هایی رهایی یابند که ترامپ بر واردات آمریکا از 
چین وضع می کرد. نتیجه چه بود؟ براساس گزارش شبکه آمریکای 
لاتین و کارائیب در چین )LACNC(، نتیجه این شد که اعلامیه های 
سرمایه گذاری شــرکت های چینی در سال 2022 تقریباً 50 درصد 
افزایش یافت و به 2/5میلیارد دلار رســید. این روند در ســال 2023 
نیز ادامه یافته اســت. شرکت ماشین های سنگین لینگونگ در ماه 
اکتبر گذشته اعلام کرد که یک پارک صنعتی در نووو لئون می سازد 
کــه مقامات ایالتــی می گویند، باعث خواهد شــد 5 میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری صنعتی و حدود 7000 شغل جدید برای این ایالت 
به ارمغان آید.  ژانگ ران، سفیر چین در مکزیک، در رویدادی که در 
ماه اکتبر توسط کمیسیونی از سنای مکزیک برگزار شد، اعلام کرد: 
»شرکت های چینی وارد مرحله جدیدی از پیکربندی جهانی شده اند 
که مکزیک یک حلقه کلیدی در این فرآیند اســت«. در سال 2022 
صادرات مکزیک به ایــالات متحده به 454/9میلیارد دلار رســید. 
واردات این کشــور از چین هم رقمی معادل 77/5میلیارد دلار بود. 
در همین سال میزان سرمایه گذاری گرین فیلد مکزیک به 41 میلیارد 
دلار رســید و از ســال 2017 تــا 2022 حــدود 161/9میلیارد دلار 

سرمایه گذاری گرین فیلد در مکزیک به ثبت رسیده است.

اندونزی: در جست وجوی وزنه تعادل �
اندونزی به طور فعال به دنبال جذب شرکت هایی از 
ایالات متحده و چین بــرای تحقق دیدگاه جوکو 
ویدودو، رئیس جمهور این کشــور، مبنی بر ایجاد 
یک زنجیره تامین کامل وســایل نقلیه الکتریکی 
است. برای اینکه تعادلی برقرار باشد در سلطه شرکت های چینی در 
پالایش نیکل و ســاخت باتری، از تســلا و فولکس واگن هم دعوت به 
ســرمایه گذاری شده است. پیشــتر این دعوت ها اتحادهای شرکتی 
منحصربه فردی را در بین بلوک های جغرافیایی سیاسی به وجود آورده 
بود. در ماه مارس گذشــته فــورد موتور قراردادی را با شــرکت چینی 
ژجیانگ هوایو کبالت و واله برزیل امضا کرد تا عرضه نیکل، فلزی که در 
تولید باتری های برقی اســتفاده می شود، متوقف شــود. اندونزی با 
داشتن منابع طبیعی فراوان و جمعیتی بالغ بر 270 میلیون نفر، در این 
فکر است که برای این کشور خیلی مهم است که مجبور نباشد بین دو 
اقتصاد بزرگ جهان یکی را انتخاب کند. پارک صنعتی باتانگ در جاوه 
مرکزی محل استقرار تعدادی از شرکت های آمریکایی است. در میان 
آنها شرکت های آمریکایی وجود دارند که از چین به این محل نقل مکان 
کرده اند؛ از جمله این شرکت ها، شرکت سازنده لامپ های خورشیدی 
آلپایــن لایت را می توان نام بــرد. پارک صنعتی مورووالــی، در جزیره 
سولاوســی، تحت سلطه سرمایه گذاران چینی است که عمدتاً در کار 
پردازش نیکل تخصص دارند. با این حال، تراز ســرمایه گذاری ایالات 
متحده و چین در اندونزی در طول سال ها به طور فزاینده ای غیرمتعادل 
رشد کرده است؛ به طوری که سرمایه گذاری مستقیم خارجی چین در 
نیمه اول سال 2023 دو برابر سرمایه گذاری ایالات متحده بوده است. 
این نابرابری وزیر ارشد، لوهوت پانجایتان، را بر آن داشت تا اوایل سال 
جاری از شرکت های آمریکایی به دلیل دور شدن از اندونزی انتقاد کند. 
او گفت: »مــا نمی توانیم به التماس و خواهش از شــما ادامه دهیم. 
ممکن اســت از دست ما به خاطر تجارت با کشورهای دیگر عصبانی 
باشید، اما ما باید زنده بمانیم.« در سال 2022 میزان صادرات اندونزی 
به ایالات متحده از مرز 34/6میلیارد دلار گذشــت، میزان واردات این 
کشــور از چین هم به 71/5میلیارد دلار رسید. در همین سال میزان 
سرمایه گذاری گرین فیلد در اندونزی به رقمی برابر با 15 میلیارد دلار 
رسید. اما در بازه زمانی 2017 تا 2022 رقم سرمایه گذاری گرین فیلد 

در اندونزی به 90/2میلیارد دلار افزایش یافت. 
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